ATA 253/2024 – Plenária Ordinária

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas no

Auditório da ACI  - Rua Joaquim Pedro Soares, 540  – Centro - NH, reuniram-se de

forma presencial, os conselheiros, conselheiras e representantes de entidades para

a Plenária Ordinária de Posse do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA. A plenária de posse iniciou às 14h. As presenças constam

registradas  em documento  próprio.  Pautas:  1)  Posse  Conselheiros(as)  Gestão

2025-2026.  A Comissão Eleitoral  chamou os adolescentes que foram eleitos no V

Fórum Municipal de Adolescentes do CMDCA para tomarem posse. Estavam presen-

tes: Gustavo Viana da Silva (1º Titular), Estevan Michaelsen da Veiga (2º  titular) e

Emilyn Gabrieli  Rellinger da Rosa (2ª  suplente). Ausente: Kamila Victória Campos

Rojas (1ª suplente). Os adolescentes presentes fizeram uma breve auto-apresenta-

ção e leram os temas elaborados no V Fórum (constantes na ATA de Eleição do V

Fórum Municipal  de Adolescentes).  Arthur Martins, adolescente que encerrou sua

participação como representante dos adolescentes na Gestão 2023-2024, também

fez uma fala de agradecimento ao CMDCA e desejou sucesso aos novos represen-

tantes adolescentes. A seguir a Comissão Eleitoral procedeu a chamada de todos

conselheiros titulares e suplentes eleitos e indicados para assinarem a lista de pre-

sença e se reunirem no palco do auditório para apresentação aos demais e registro

para fotos. No ato, tomaram posse os seguintes conselheiros: I - Representante de

entidade de atendimento registrada e com programa inscrito no CMDCA: a)Associa-

ção Evangélica de Ação Social – AEVAS - Titular: Luana Maria Iagnecz  e Suplente:

Débora Rosinel Morais Machado; b) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

– APAE - Titular: Carlos Luíz Spengler e Suplente: Raquel Vogel Cardoso; c) ASSO-

CIAÇÃO DO BEM ESTAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – ASBEM - Titular:

Lilian Seidl e Suplente: Camila Weber, ASSOCIAÇÃO CONGREGAÇÃO DE SANTA

CATARINA – CENTRO SOCIAL MADRE REGINA - Titular: Gislaine Rodrigues de An-

drade e Suplente: Letícia Elisabete Vovis Trentin, e) FUNDAÇÃO SEMEAR- Titular:

Ana Maria Paslauski e Suplente: Ramona da Silva Ferreira; II - FÓRUM PERMA-

NENTE DE ADOLESCENTES: Titular: Gustavo Viana da Silva e Suplente: Estevan

Michaelsen da Veiga; Titular: Kamila Victória Campos Rojas e Suplente: Emilyn Ga-

brieli Rellinger da Rosa; II) FÓRUM MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE: a) LIGA HAMBURGUENSE DE HANDEBOL: Titular: Renato Arena

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
1/2 (Ata 253/2024)

5

10

15

20

25

30

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh

e Suplente: Janete Elena K. Arena, Associação Beneficente Evangélica da Floresta

Imperial – ABEFI - Titular: Graziela Marisa Pruch Gonçalves e Suplente: Terezinha

Aparecida Custodia da Silva. IV – Poder Executivo: a) Secretaria Municipal de Edu-

cação – SMED: Titular: Gabriela Liliana Georg e Suplente: Fernanda Duarte de Oli-

veira; b) Secretaria Municipal de Educação – SMED: Titular: Flaviane Oliveira Schef-

fel e Suplente: Aline dos Santos Faleiro; c) Secretaria Municipal de Saúde – SMS: Ti -

tular: Maria Júlia Palma de Ávila e Suplente: Natália Sieminiuk Gusso; d) Secretaria

Municipal de Saúde – SMS:  Titular: Juliana Forneck de Limas e Suplente: Cristiane

Regina Auler; e)  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social  – SDS: Titular:

Daiana Lasta Silveira e Suplente:  Cristini Souza Paz; f)  Secretaria Municipal de De-

senvolvimento Social – SDS: Titular: Camila Dutra de Mattos e Suplente: Alessandra

da Silva Haubert; g) Secretaria Municipal de Administração – SEMAD: Titular:  Adria-

na da Silveira de Lima e Suplente: Renata da Silva Reis; h)   Secretaria Municipal de

Esporte e Lazer – SMEL: Titular: Rafael Lopes e Suplente: Breno Dreher Júnior; i)

Secretaria Municipal de Cultura – SECULT: Titular: Roberta Soares Cornely e Su-

plente: Sabrina Beatriz Martins Andrade 2) Eleição e posse da Diretoria Executiva

Gestão 2025-2026: A comissão determinou um intervalo de 5 minutos para composi-

ção de chapas para as candidaturas à Diretoria Executiva, antes informando que so-

mente os conselheiros titulares poderiam se candidatar. Por fim, somente uma chapa

se apresentou, restando a eleição decidida por aclamação com a seguinte composi-

ção: Carlos Luiz Spengler – Presidente, Lilian Seidl – Vice-Presidente, Luana Maria

Iagnecz 1ª secretária, Gustavo Viana da Silva 2º secretário,  Ana Maria Paslauski  –

Junta Administrativa, Daiana Lasta Silveira – Junta Administrativa.

Sem mais, eu  Jacqueline Santiago Chaves,  Assistente Administrativa do CMDCA,

encerro  a  presente  ata  que será  assinada por  mim,  pelo presidente  Carlos  Luiz

Spengler e pela  Comissão Eleitoral ad referendum após a presente plenária.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527-1883  (51) 35271887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
2/2 (Ata 253/2024)

35

40

45

50

55

60

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh

	ATA 253/2024 – Plenária Ordinária